

## 平成16年3月期 第3四半期業績の概況（連結）

（コード番号：9671 東証第1部）

上場会社名 株式会社よみうりランド

（URL <http://www.yomiuriland.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 中保章 TEL：(044)966-1134  
 責任者役職・氏名 専務取締役 経理部担当 伊津野 臣介

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理方法の最近連結会計年度における  
 方法との相違の有無 : 無  
 ② 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

## 2. 平成16年3月期第3四半期業績の概況（平成15年4月1日～平成15年12月31日）

## （1）経営成績（連結）の進捗状況

（注）金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成16年3月期第3四半期	9,642	—	878	—	850	—	422	—
平成15年3月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
（参考）平成15年3月期	13,393		1,027		989		191	

	1株当たり 四半期（当期）純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
平成16年3月期第3四半期	5.17	—
平成15年3月期第3四半期	—	—
（参考）平成15年3月期	1.99	—

（注）1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しておりますが、前年同四半期決算を行っていないため記載を省略しております。

2. 前年同四半期については、四半期決算を行っていないため記載を省略しております。

## 〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期における我が国経済は、雇用の一段の悪化には歯止めがかかりつつあるとともに景況感に回復基調が見られるものの、依然としてデフレ色が残っており、所得環境は厳しい状況で推移しました。

このような状況のもと、当社グループは、川崎競馬場特別観覧席の改修や遊園地遊戯機の整備などを行い顧客サービスに努めましたが、引き続き個人消費低迷の影響を受け、厳しい事業環境を強いられました。

総合レジャー事業の業績につきましては、賃貸部門は競馬、オートレース事業において、業界全体の冷え込みが改善されず、入場者に加え一人当たり購買単価の落ち込みも歯止めがかからず、低調な結果となりました。ゴルフ部門は入場者確保のための低料金化が業界のトレンドとなっており、四ゴルフ場ともにコンペや競技会を実施するなど集客に努めましたが、雨天によるキャンセルや東京二場において積雪によるクローズが1日発生するなど天候にも左右されました。遊園地部門は引き続きバンデット15周年イベントやキャラクターショーなどを積極的に実

施した結果、下げ止まり感は見えてきたものの、多様化するレジャー環境も影響し、本格的な回復には至りませんでした。

この結果、当第3四半期までの売上高は96億4千2百万円、営業利益は8億7千8百万円、経常利益は8億5千万円、第3四半期純利益は4億2千2百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成16年3月期第3四半期	61,124	20,380	33.3	249.33
平成15年3月期第3四半期	—	—	—	—
(参考)平成15年3月期	58,392	18,763	32.1	229.19

(注) 前年同四半期については、四半期決算を行っていないため記載を省略しております。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成16年3月期第3四半期	△191	△442	△472	3,951
平成15年3月期第3四半期	—	—	—	—
(参考)平成15年3月期	2,715	313	△1,171	5,058

(注) 前年同四半期については、四半期決算を行っていないため記載を省略しております。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における連結ベースの現金及び現金同等物は、前期末より11億6百万円減少し、当第3四半期末には39億5千1百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは△1億9千1百万円となりました。これは、税金等調整前四半期純利益7億2千万円に加え、減価償却費が13億2千1百万円であったものの、売上債権の増加額が6億6千8百万円、その他の流動資産の増加額が13億2千5百万円であったこと等によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは△4億4千2百万円となりました。これは、投資有価証券の取得による支出が5億9千4百万円、投資有価証券の売却による収入が12億1千2百万円、固定資産の取得による支出が11億2千万円であったこと等によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは△4億7千2百万円となりました。これは、短期借入金の増加額が14億5千3百万円、長期借入金の返済による支出が17億5千9百万円であったこと等によるものであります。

3. 平成16年3月期の連結業績予想（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	12,658	740	372	4.55

(注) 上記の予想は、現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は経済情勢や天候等の不確定要因によりこれらの予想数値と異なる場合があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

通期の業績予想につきましては、依然として不透明な経営環境が継続するものと思われませんが、当第3四半期における業績は概ね予定通りに推移しており、平成15年11月12日発表の数値から変更はありません。

[参考]

平成16年3月期第3四半期個別財務成績等の概況（平成15年4月1日～平成15年12月31日）

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成16年3月期第3四半期	9,094	823	797	389

	総 資 産	株 主 資 本
	百万円	百万円
平成16年3月期第3四半期	64,175	23,616

平成16年3月期の個別業績予想（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり年間予想配当金		
				中 間	期 末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
通 期	11,867	700	351	2.50	2.50	5.00

(注) 上記の予想は、現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は経済情勢や天候等の不確定要因によりこれらの予想数値と異なる場合があります。なお、平成15年11月12日発表の数値から変更はありません。

○ 添付資料

- ・要約連結貸借対照表、要約連結損益計算書、要約キャッシュ・フロー計算書、セグメント情報

以 上

## 1. (1) 要約連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	当第3四半期 連結会計期間末 (平成15年12月31日現在)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成15年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%
I 流動資産	8,605	14.1	7,773	13.3
1. 現金及び預金	4,011		5,118	
2. 受取手形及び営業未収金	2,420		1,751	
3. 有価証券	100		100	
4. たな卸資産	613		605	
5. 繰延税金資産	96		113	
6. その他	1,363		85	
貸倒引当金	△0		△2	
II 固定資産	52,518	85.9	50,618	86.7
1. 有形固定資産	40,960	67.0	41,181	70.5
(1) 建物及び構築物	18,561		19,345	
(2) 土地	20,559		20,406	
(3) 建設仮勘定	605		19	
(4) その他	1,233		1,410	
2. 無形固定資産	73	0.1	86	0.2
(1) その他の無形固定資産	73		86	
3. 投資その他の資産	11,485	18.8	9,351	16.0
(1) 投資有価証券	9,836		7,636	
(2) 繰延税金資産	798		804	
(3) その他	850		910	
資産合計	61,124	100.0	58,392	100.0

(単位：百万円)

科目	当第3四半期 連結会計期間末 (平成15年12月31日現在)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成15年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比
		%		%
(負債の部)				
I 流動負債	9,389	15.4	7,903	13.6
1. 営業未払金	236		417	
2. 短期借入金	5,403		3,950	
3. 1年以内返済の長期借入金	2,226		2,348	
4. 未払法人税等	142		28	
5. 賞与引当金	30		95	
6. その他	1,350		1,063	
II 固定負債	31,354	51.3	31,725	54.3
1. 長期借入金	5,079		6,497	
2. 繰延税金負債	1,633		399	
3. 退職給付引当金	1,004		1,010	
4. 役員退職慰労引当金	101		90	
5. 長期預り金	23,497		23,665	
6. その他	39		62	
負債合計	40,744	66.7	39,628	67.9
(少数株主持分)				
少数株主持分	—	—	—	—
(資本の部)				
I 資本金	6,053	9.9	6,053	10.3
II 資本剰余金	4,730	7.7	4,730	8.1
III 利益剰余金	7,822	12.8	7,834	13.4
IV その他有価証券評価差額金	2,327	3.8	692	1.2
V 自己株式	△552	△0.9	△547	△0.9
資本合計	20,380	33.3	18,763	32.1
負債、少数株主持分 及び資本合計	61,124	100.0	58,392	100.0

## 1. (2) 要約連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	当第3四半期 連結会計期間 自平成15年4月1日 至平成15年12月31日		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 自平成14年4月1日 至平成15年3月31日	
	金額	百分比	金額	百分比
		%		%
I 売上高	9,642	100.0	13,393	100.0
II 売上原価	7,705	79.9	10,984	82.0
売上総利益	1,937	20.1	2,409	18.0
III 販売費及び一般管理費	1,058	11.0	1,381	10.3
営業利益	878	9.1	1,027	7.7
IV 営業外収益	138	1.4	209	1.6
1. 受取利息	9		24	
2. 受取配当金	73		87	
3. 雑益	55		98	
V 営業外費用	166	1.7	248	1.9
1. 支払利息	165		244	
2. 雑損	0		4	
経常利益	850	8.8	989	7.4
VI 特別利益	73	0.8	379	2.8
1. 投資有価証券売却益	71		304	
2. 固定資産売却益	—		71	
3. 貸倒引当金戻入額	1		3	
VII 特別損失	203	2.1	1,077	8.0
1. 固定資産除却損	196		697	
2. 固定資産売却損	—		0	
3. 臨時償却費	—		11	
4. 投資有価証券売却損	0		—	
5. 投資有価証券評価損	—		363	
6. 災害損失	5		5	
税金等調整前四半期（当期）純利益	720	7.5	291	2.2
法人税、住民税及び事業税	154	1.6	103	0.8
法人税等調整額	143	1.5	△3	△0.0
四半期（当期）純利益	422	4.4	191	1.4

# 1. (3) 要約連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期連結会計期間	前連結会計年度の 要約連結キャッシュ・フロー計算書
	自平成15年4月1日 至平成15年12月31日	自平成14年4月1日 至平成15年3月31日
	金 額	金 額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
1. 税金等調整前四半期（当期）純利益	720	291
2. 減価償却費	1,321	1,945
3. 臨時償却費	—	11
4. 固定資産売却益	—	△71
5. 固定資産売却損	—	0
6. 固定資産除却損	159	463
7. 投資有価証券売却益	△71	△304
8. 投資有価証券売却損	0	—
9. 投資有価証券評価損	—	363
10. 貸倒引当金の増減額	△1	△3
11. 賞与引当金の増減額	△65	△15
12. 退職給付引当金の増減額	△5	△51
13. 役員退職慰労引当金の増減額	11	△3
14. 受取利息及び受取配当金	△83	△111
15. 支払利息	165	244
16. その他	31	40
17. 売上債権の増減額	△668	606
18. たな卸資産の増減額	△7	△10
19. その他の流動資産の増減額	△1,325	△24
20. 仕入債務の増減額	△180	△13
21. 長期預り金の増減額	△167	△485
22. その他の流動負債の増減額	109	46
23. 役員賞与の支払額	△27	△27
小 計	△83	2,888
24. 利息及び配当金の受取額	83	111
25. 利息の支払額	△158	△240
26. 法人税等の支払額	△32	△44
営業活動によるキャッシュ・フロー	△191	2,715
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
1. 定期預金の預入による支出	△0	△0
2. 有価証券の取得による支出	△500	—
3. 有価証券の売却による収入	500	—
4. 投資有価証券の取得による支出	△594	△6
5. 投資有価証券の売却による収入	1,212	998
6. 固定資産の取得による支出	△1,120	△668
7. 固定資産の売却による収入	36	47
8. その他の投資の増減額	22	△58
投資活動によるキャッシュ・フロー	△442	313
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
1. 短期借入金の増減額	1,453	△300
2. 長期借入れによる収入	220	2,500
3. 長期借入金の返済による支出	△1,759	△2,413
4. 自己株式の取得による支出	△5	△542
5. 自己株式の売却による収入	0	—
6. 配当金の支払額	△381	△415
財務活動によるキャッシュ・フロー	△472	△1,171
IV 現金及び現金同等物の増減額	△1,106	1,857
V 現金及び現金同等物の期首残高	5,058	3,201
VI 現金及び現金同等物の四半期末（期末）残高	3,951	5,058

## 2. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当第3四半期連結会計期間（自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日）

（単位：百万円）

	総合ビ 事 業	不動産事業	建設事業	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高						
(1)外部顧客に対する売上高	8,855	460	327	9,642	—	9,642
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	0	5	803	808	(808)	—
計	8,855	465	1,130	10,451	(808)	9,642
営 業 費 用	7,299	183	1,060	8,542	221	8,763
営 業 利 益	1,556	282	70	1,908	(1,030)	878

前連結会計年度（自 平成14年4月1日 至 平成15年3月31日）

（単位：百万円）

	総合ビ 事 業	不動産事業	建設事業	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高						
(1)外部顧客に対する売上高	12,236	600	557	13,393	—	13,393
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	5	987	993	(993)	—
計	12,236	605	1,545	14,387	(993)	13,393
営 業 費 用	10,292	245	1,462	12,000	365	12,365
営 業 利 益	1,944	360	82	2,387	(1,359)	1,027